XXII. Dicant nunc Veteres. Cyrillus. Vnigenitum Filium appellauit, & in sinu Patris esse affirmauit, ut ab omni creatura eum separaret, & ex Patri propriam substancialm habere, & in Patre esse ostenderet. Theophylactus r̄iū γνωστού, & οὐδὲ τις οὐδεποτέ δηγεινότως τοῦ ιησοῦ τοῦ πατρὸς οὐ διαφένει τοτε τοῦ ιησοῦ λέγειν. Meminit huius nominis Evangelista volens ostendere germanitatem & inseparabilitatem & coaternitatem Filii cum Patre. Euthymius. Proprium & consubstantiale Filii significauit. Zacharias Chrysopolitanus l b. i. c. 3. Sinum dicit secretum Patris. Inde Filius venit per assumptionem carnibus σύμψυχος. B. za. Qui Patri est intimus, ac non modo amoris, sed ipsius etiam essentie identitate unitissimus, & filiationis proprietate sic reipsa distinctus ut sicutamen coenobita. Nec aliter Bulingerus 8. M. C. lue.

XIII. Iam res est in aperto. Nam differentiam notari inter naturalem filium, & adoptiuos, negari nequit. Neque enim adoptiuorum vius est in sinu Patris: alioquin esset coessentialis. Sed hanc differentiam sic esse, ut nemo adoptiorum sic viderit, ut inde assequeretur perfecta beatitudine commentum est Capucinū: non ab Evangelista, qui loquitur potius de certitudine p̄ædicationis sine procedente Itaq; dicendum erat, nemine sic vidisse Deum, ut posset authenticē enarrare. Theophylact. ὁ μὲν Μωϋσῆς ἦν ἐποκεν ἀπὸ τοῦ ἄλλος λέγεται εἰπεῖν ἡγεμόνι τραβεστίῳ ἐν τῷ φυλακῇ αὐτοῦ εἴπειν. Etenim Moses neq; Deum vidit, sicut neque altius quisquam, nec potuit nobis enarrare dilucide & clare. οὐχ Χριστὸς γάρ ἡν, οὐ προφήτης, οὐ τοιχίος πατριώτης, οὐ πόνος αὐτοῦ ὅπερ, οὐ καὶ τὸ πάσιν αὐτὸν τὴν εἰρήνην. Καὶ αὐτὸς Christus fuit Filius, οὐ quidem unigenitus, existens in sinu Patris, non tantum quidetur, sed etiam cunctis hominibus narratur.

XXIV. Respondeo igitur esse in sinu Patris d'ci, ut prius, vel secundum naturam, vel secundum personam. Secundum personam, conceditur minor, sed negatur maior. Et enim corpus ipsum fuit hoc modo in sinu Patris: nectamen perfecte beatum.

XXV. Sin autem secundum naturam, cedetur profecto maior: sic tamen, ut beatitas intelligatur essentialis: nam ut habeatur aduentitia, nihil opus esse in sinu Patris. Sed negatur minor. Neque n. anima Christi sic est in sinu Patris: aliquo esset eidem coessentialis: quod absurdum.

XXVI. Huic tamen minori consimilans mirabile est argumentum:

XCV. Tuus tam tuus immori commandas, inquit et organum
tum: Eundem dici esse in sinu Patris, qui anhunciaris. At homi-
nem annunciasse. Ergo secundum humanitatem fuisse in sinu Patris.
Quasi diceret, qui est in sinu Patris, est consubstantialis Patri. At homo

est in sinu Patris: Ergo, secundum humanitatem est Patri consubstantialis. Indignationem tenebit Theologus: Nimirum aliud concluditur, quā fuit praemissum. Conclusio esse debuit. Ergo homo est in sinu Patris: vel, Ergo qui in sinu Patris, idem homo: quod verissimum secundum personam. Sed etsi homo, non tamē secundum humanitatem.

XXVII. Tertium argumentum ex c. 3. *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo*, Filius hominis qui est in cœlo. Sed hunc locum Boëtius agnoscit esse difficultem: Itaque in eo prolixius nugascat. Verum ego contraham: *Quisquis ascendit in cœlum, & in cœlo est, ille fruatur animæ beatitate perfecta.* At Christus ab initio suo secundum humanitatem suam, ascenderat in cœlum, & ibi erat. Ergo, Christus ab initio suo fruatur animæ beatitate perfecta, Minoris probandæ ille locus est.

XXVIII. Respondeo, negari minorem. Certum est enim Christum secundum humanitatem, nec ascensionis cœlum, nec fuisse in cœlo nisi tum in morte secundum animam, iuxta illud, *hodie eris mecum in paradiſo: tum post resurrectionē quadragesimo die secundum etiam corpus: Iohannis 20. Nondum aſcendi ad Patrem meum.*

XXIX. Nec probatur minor ex illo loco : in quo ascensus dicitur secundum Deitatem : testibus cunctis interpretibus. Augustino in Ioannem tract. 12. Ecce hic erat, & in celo erat. Hic erat carne, in celo erat Divinitate. Imo ubique Divinitatem. Natus de matre, non recedens a Patre. Euthymio: Qui iuxta divinitatem in celo est, sive celestis. Thoma: Non intelligendum est, quod Filius hominis secundum humanam naturam de celo descendenterit, sed secundum suam diuinam. Et post, Descenderet ergo de celo dicitur de Filio hominis, non secundum humanam naturam, sed secundum diuinam : secundum quam conuenit ei ante incarnationem de celo fuisse. Iterum, descendit de celo, non quidem desinens esse sursum sed assumens naturam, qua est deorsum. Fulgentio ad Thrasimundum lib. 1. cap. 5 Ne ista Dei in terra visio, & cum hominibus conuersatio Deum immissum putaret (an putaretur) alienasse de celo properet hoc ipse Filius, ut immensitatem divinitatis sua in terra positus demonstraret: & secundum hominem, quem susperat, in terra positus; secundum Deum, quod semper erat, prae omni se etiam de celo doceret, ait, Nemo ascendit in celum, nisi qui de celo descendit Filius hominis qui est in celo. Non quia humana Christi substantia fuisse est ubique diffusa, sed quoniam unus idemque Dei Filius, atque hominis Filius, verus Deus ex Patre, sicut homo verus ex homine, licet secundum veram humanitatem suam localiter tunc esset in terra, secundum divinitatem tamen, qua loco nullatenus continetur, celum totus impletet & terram. Vide etiam Vigilium contra Eutychen lib. 2. c. 3.

XXX. Addo recentes Papistas. Maldonatum, *Ascendisse iam tunc dicebatur, non quod Diuina ascendisset natura, neque quod ascendisset humana: sed per communicationem idiomatum: quia Filius hominis cum in terra esset, in cœlo quoque esse dicebatur: quia idem Deus erat, & Deus erat in cœlo.* Magus, opinor, Theologicum hoc est; quam quod quidam dicunt, in cœlum ascendisse, quia eius anima beatæ erat. Toletum. Dicitur esse in cœlo quando hoc loquebatur, ratione diuina natura: dicitur descendisse de cœlo, ratione diuina ut principij, ratione humana ut termini. Nam Deum descendisse de cœlo non est aliud, quam Deum, qui in cœlo est, hominem factum esse. Peterium, ii. disput. in id caput: *Dicitur Christus descendisse de cœlo, non ratione humanitatis assumpta: sed quia cum ante aucto Deus, fuisse in cœlo, posse humana carnem & natum induere, apparuit in terra.* Salm-tonem, tom. oclavi tractatus sex. v. Nihil est aliud descendisse de cœlo, quam illud ipsum quod dixit initio huius Euangelij. Verbum caro factum est. Et post, Quod quia in terra, ubi mater erat, factum est, merito utitur verbo descendit, ad inferiorem locum designandum. Iterat: subditur quiescit in cœlo; quia diuinitas eius humanitate assumpta includi negavit. Is consensus est plurimorum interpretum, paucis admodum discrepantibus.

XXXI. Contra tantum consensum disputat tamē Capucinus; primū à voce ascendēti: deinde, à nomine Filiū hominis. Nam ascendere, vel de Deitate dictum, vel de humanitate. At non de Deitate, quæ nunquam cœlum deseruerit: & Paulus Christus ascensionem ad solam humanitatem referat 4. ad Ephesios. Ergo de humanitate. At non de ascensu post resurrectionem: quia verbum, ascendit, sit præteriti temporis: ideoque non futuram designet ascensionem, sed factam insinuet.

XXXII. Respondeo: primum posse, neque de Deitate, neque de humilitate Christi verbum ascendendi, intelligi: nisi forte obtusius sit Iesuitæ ingenium Capucini cuculo. Nam Toletus, Dico hoc dictum esse propter homines, quorum nemo in celum ascenderat, ut coelestia ibi videre & intueri posset, quia hominum, cum in terra sint, nemo in celo esse poterat, nisi ascenderet. Christus autem non dicit se ascendisse, sed esse in celo. Nimirum ut illud ei non nisi, non exceptiue sumatur, sed aduersatiue; ut inter dum alias: & sensus sit, nemo ascendit in celum: sed qui descendit è celo, filius hominis, est in celo. Satis subtiliter.

XXXIII. Veruntamen, si displaceat; & de Christo potius intelligendum videatur; negatur assumptum Iansenius. Rectius intelligitur Christus secundum diuinam naturam ascendisse tum in cœlum. Nam quod obiicit De tam non deseruisse cœlum, soliditatem Iansenius. Non n. ait, hic ascendere motum aliquem denotat; sed ascendisse in cœlum nihil aliud hic est, quam contemplatum esse omnia cœlestia, & quacumque Dei sunt perfecte collustrasse, & perdidicisse. Nec illud etiam ad Ephesios obstat; quia videlicet dissimiles loci sint: Etenim Paulus manifeste loquitur de eo ascensu, qui fuit post resurrectionem & per motum localem: quem solius esse humanitatis est manifestum. Sed Christus apud Ioannem de alio genere ascensus agit.

XXXIV. Nunc à Filio hominis sic arguit. Hoc loco filium hominis scipsum nominat, quo se à Filio Dei distinguat. Quare magis consentaneum est hæc de Christo homine exponere.

XXXV. Sed interpres dissentiant, qua veteres, qua recentes, diligenter ad modum obseruantes esse idiomatum communionem, Theophylactus; Cum audis Filium hominis descendisse ex caelo, ne existimato carnem ex caelo descendisse, dicit enim plena in tractatione: non enim carnem pro loco ex Christo, sed ex deo Pro loco ex Christo, non enim carnem ex Christo, sed ex deo. Verum quia una est hypostasis, sive persona, Christus, ex duabus naturis compositus, nominis dicuntur de Verbo, & contra qua Verbi sunt

*homini apponuntur. Hic ergo ex ratione Filius homin's dicitur descendisse
ex celo, ut potest esse una persona, una hypostasis. Vigil. contra Eutych.
libri 2. cap. 3. Si quis dicit hominem, id est, carnem de celo descendisse, profecto
anathema est. Et eum obiecisset sibi hunc locum: Ecce Filius homini dici-
tur descendisse de celo, cum constet solam Verbum, id est, nudum sine carne, sine
hominis appellatione descendisse de celo. Ecce caro, id est, filius hominis legitar
tunc fuisse in celo, qua nunquam inde descendit, & quia illuc nec ad ascendere
potest. Sed hoc est unus persona mysterium, hoc unus Christi ex utroque subsi-
stentis sacramentum, hoc utrariumque naturarum proprietatis arcanum. Et
post, Ergo, secundum proprietatem naturae solum Verbum descendit de celo se-
cundum unionem persona simul & caro descendit, quoniam persona carnis, est
in persona Verbi, quod descendit.*

XXXVI. Thomas in Cathena ex Augustino. Quamus in terra factum sit filius hominis, diuinitatem tamen suam, qua in celo manens descendit ad terram, non indignam censuit nomine Filius hominis, sicut carnem suam dignatus est nomine Filii Dei. Per unitatem enim persona, qua utraque substantia nunc est Christus, & Filius Dei ambulabat in terra. Idem ipse Filius homini manebat in celo. Toletus, Sciendum, Christum Deum & hominem dictum esse, ascendisse, & descendisse. & esse in celo; non: amen ratione viriusque natura, sed cum sit una persona in duplici natura, per communicationem idiomatum, quam vocant, recipit predicationes viriusque natura. Idem enim est Christus, qui est Deus & qui est homo: idem qui natura ex maiore in tempore, & ab aeterno ex Patre genitus, sed non ratione unius naturae.

XXXVII. Quid igitur illud est, Boueri: *Filiū se hominis appellat, ut à Filio Dei se distinguat?* Monstrum Theologie: quo duo filii designati videntur secundum Nestorium nisi molliatut accurata interpretatione, quod Veteres creberitime dicunt, homo & Deus, pro humanitate & Deitate. Quanquam non meminimus ita legisse, *Filiū Dei, & Filiū hominis* Verum, ut tam propios nanciscatur apud nos lectors, quam nobis non sit facile inuenire apud Papistas, omnia trahentes in calumniam; tamen omnino falso est, quod singit, nempe voluisse Christum significare se fuisse tunc in celo secundum humanitatem.

XXXVIII. Quartum argumentum ex loan. 12. *Vbi ego sum, illuc & minister meus erit.* Et 14. *Vado parare vobis locum, ut vbi sum ego, & vos sis.* Et 17. *Pater, quos dedisti mihi, volo, ut vbi ego sum, & illi sint mecum.* Hæc, inquit, de beatorum gloria, quam iustis omnibus pollicetur: *Et vbi ego sum, non, vbi ero.* Ergo, adhuc mortalibus talis potiebatur cœlesti gloria, quam certe ris post mortem expectandam relinquebat.

XXXIX. Et sicut paulo meliore loco res videatur esse Bouerii: nam, cū in præcedentibus & veteres, & suos haberet aduersarios, cum hic suis faltem vtitur propriis, Maldonato, Toleto, & aliis nonnullis. Sed habetamen quicum loctetur. Nam cum Veterum nemo in iis verbis prætent illam gloriæ fruitionem obscuravit; cum vero Papistæ nonnulli abatecesserunt. Clichoueius 8. in Ioan. c. 14. *Vbi Christus est, scil. in celo, à quibus per susceptionem carnis nunquam discesserant.* Caethusianus: *Et ubi sum est in uiolabiliter secundum diuinam naturam, semper quoque post ascensionem, id est, in regno calorum, in patria beatorum.* Cum istic Theophylactus: *Nisi Christus; cōsiderat; Vbi autem Christus? In celis.* Quæ verba desumpta Chrysostomo.

XL. Nota illud *vbi* de cœlis exponi, id est, loco beatitatis æternæ, non hæc directe exprimatur, sed cœlum in dicetur: unde tamen facilis est intellectus, ut alibi. Veruntamen, Christum esse in cœlis duplice, vel secundum Deitatem, vel secundum humanitatem. Prior modo, tempus præsens potest sanci virgeri; in quo etiam vim facit Sophista, nempe, quia per incarnationem Deus iusta descendit. Sic dicitur, ut tamen eos non defuerit: sed non, si Deitas fuit in cœlis, id est etiam humanitas.

XLI. Altero autem modo, notant illi interpres nō p̄t̄ens tempus,
id est, ante passionem; sed futurum: aempe post resurrectionem cum ta-
men aduersarius istoc opus minime habeat. Est igitur in verbo summis
temporum aetatis frequens, praecipue cum res sunt in procullo, &c., et
vulgus loquitur in fieri, Matth. 26. Sanguis meus, qui promulga effundetur:
vbi vetus Interpres dixit, effundetur: vt si, ad Corint. 11. tradetur pro tradi-
tur: Iohann. 13. Quod facis, fac cito, manifeste pro, quod facturus es.

XLI. Et tamen; quid si illud, *vbi ego sum*, non beatitatem signet; sed statum pœnaru, in quo tuus Christus erat? Calinus est in eum modi interpretatus: ut hortatio sit ad mortem, quamvis acerbam & molestem libenter subeundam exemplo Christi: ut pote cum sit ea conditio illorum, qui ei ministrant. Vnde etiam, erit, i imperatiue accipit pro, *esse*. motu hebraico, quod retinuit Bezaio verendo. Assensus est Aretius. Et videntur fauere sequentia. Et si quis mihi ministauerit, honorabit eum Pater. omnino n. *ab aliis* & *se* verborum distinguunt istum honorem, ab eo quod dixerat, *erit*, tanquam aliquid consequens, quod est absurdum, si illud, *esse* *virgo* *sum*, significet hanc gloriam.

XLIII. Quia argumentum ex Ioann. 6. Non quia Patrem vidit quisquam: nisi uis est à Deo, hic videt Patrem. Nemo negabit, ait Fenestadius, Chtistum longe excellenter ac purior modo vidisse Deum, quam vel Iacobum, vel Moysem, vel Paulum. Sane, inquam, sed quid tam? longe enim excellentiore modo viderunt Iacobus, Moses, Paulus, quam quisquam alius. Et tamen non statim Iacobus, Moses, Paulus, fereunt perfecte beati Ergo, satis esto Sophistæ id sumere, quod impunetur, longe excellentius visum Christo. Sed præterea ostendito visum e genere visionis, que sit perfecta beatitudo. Nos enim negamus & alii dicamus: neceps illam personalē, quam diximus atgumento primo. Hoc enim vere visio est, nulli prorsus creaturæ competens. Et sic Thomas N. si uis, scilicet Filius, qui est à Deo, hic videt Patrem suum per essentiam. Et post. Omnis creatura participat quidem aliquam similitudinem Dei: sed in infinitum distantem à similitudine sua natura. Et ideo nulla creatura potest ipsum cognoscere perfecte & totaliter, prout est in sua natura. Filius autem, quod perfecte totam naturam Patri accepit per aeternam generationem, ideo totaliter perficit & comprehendit. Maldonatus citat ex Ammonio. Ieçō iüs την πάτερνην τινας των τερτίων, Επονθεών την τρίτην την μητέραν. Videt Filius Patrem, ut ipsi qui supra res omnes emittant, & solus ex substantia sit Patri.

C A P . V .

De beatitudine anime Christi rationes

Papistica.

I. Actenus videri ex iis quidam voluerunt disputasse ex Scripturis. Nunc alij rationibus. Istis Canus.

II. Primaratio: Cui communicatur esse, ei etiam communicatur propria rei operatio, quæ consequitur esse: ut, cui datur esse ignitum, eidem quoq; datur ut calefaciat: & cui daretur esse solis, is sine dubio illuminaret. At propria Deitatis est, Videte scipsum. Hac enim visione beatus est. Ego, cum anima Christi haberet esse diuinum, habebat item suo modo diuinæ naturæ propriam actionem, atque adeo videbat Deum.

III. Recte, inquam, natura humana Christi haberet suo modo diuinæ naturæ propriam actionem. Nemo id Catholicorum inficiabitur. Ille. n. modus est in unione personali, de qua sic Thomas in 3, Ioannis. Cū in Christo sit unū suppositum, vel hypostasis, vel persona duarum naturarū, diuina, & humana: ex quacunque earum hoc suppositum nominetur, possant ei attribui, & diuina, & humana. Possimus enim dicere, Filius hominis creauit stellas, & quod Filius Dei crucifixus est. Sed Filius Dei crucifixus est, non secundum diuinam naturam sed secundum humanam: Filius autem hominis Creauit stellas secundum diuinam naturam. At hic modus non concludit hanc beatitudinem, quam querimus: alioquin concluderet in corporis gratiam, quod tam enī negant omnes fuisse beatum. Quare, & nos dicimus filium hominis eam habuisse diuinam actionem, ut videtur Patrem, sed secundum Deitatem sibi vnitam.

IV Ratio secunda. Maior erat vero anima Christi cum Verbo, quam vno beatorum: led ex hac existit claritas in intellectu beati, ut Deum videant. Ergo multo magis ex illa talis claritas oritur. Consequens probatur ex Thome: quia quanto receptum propinquius est causa influenti, tanto abundantius & plenius recipit influentiam.

V. Respondeo, negari consequentiam. Nam similiter corpus Christi maior vniōne vnitum est Deo, quam vniēndam sunt vnguam corpora beatorum. Atqui hæc vno liberat ea corpora à morte. Ergo multo magis illa Vno liberat corpus Christi à morte. Applauditne Schola Papistica? Nempe, hoc perpetuum peccatum, cum ita dissentur de unione hypothesistica; quasi nihil pertineret ad corpus, & tota ex hoc autem ab anima, quod est impium.

VI Ad rationem Thomæ dico: propinquitatem ilam, non quancunque intellegendam: sed secundum rationem influentiae: alioquin nihil obstat quominus influentia sit maiore in remotiora. Exempli gratia: calorem suum magis influet solis, si nam regionem aëris, quam in medium, cum tamen hæc sit secundum situū longe propinquior. Sed hæc videbatur propinquitas non est secundum rationem influentiae. Si secundū stirpem fuerint Christo propinquiores fratres, quam Petrus: in quo tempore ille non instillarat fidem, ut Petro. Si secundum hypostasis propinquius Filius Dei corpus suum, quam corpus Enoci. Et tamen Enoci corpus liberavit ne esset moriens, non suum. Nemirum influentia Dei non est, ut in astris, brutis quidam motus; sed voluntarius, qui interdum suscepit, interdum exseruit, & varie. Quod nunc factum, quia videlicet Christo suscipienda fuit caro nostra, non beata, sed qualis est in statu isto miseriae, excepto peccato.

VII. Ratio tercia. Filius Dei in hoc natus est, & ad hoc venit in mundum, ut testimoniūm perhiberet veritatem. Ut autem testis perfectus sit, illares in eo prima queritur, ut hoc probe cognoscat & teneat, de quo testimonium est latus. At Christus testis veritatis erat a Patre constitutus. Quocirca necesse erat, ut a Dei Verbo mens potissimum & ratio hominis in ipsa vniōne perficeretur.

VIII. Negatur consequentia: quoniam aliud concluditur quam erat propositum. Debuit enim concludi. Ergo Christus debuit probe cognoscere & tenere id, de quo testimonium erat latus; quod qui neget, sit impius. Sed qui traducat ad hunc beatitudinis statum, sit inepitus: nisi corpus iudicium & peccatum: Ioannis 3. Et quod videt & audiuit, hoc testatur. Hic annotat Maltonius vice illius Christum, quæ loquebatur, non sensu, sed natura sicut Deus dicit ut videre omnia; audire autem a Patre, quia & scientiam & omnia prorsus, quæ habet, una cum natura, accepit a Patre.

IX. Quarta ratio Feardentij est: Quemcumque Deus amat diuino atque ininitio amore, eus anima ab ipso creationis momento, beatissima ac gloriosissima fuit. At Christum sic dilexit: Assumptum multis probat.

X. Nogator maximus. Nam, quid hac probatione opus fuit apud Christianos, sed maiorem omisit demonstrare Deiperabunde. Enimvero Mariam, ne Franciscus neget amaram a Deo, & quidam amore divino, coquæ infinito: Non enim potuit alter. Atqui huius animam sic fuisse ab initio suis beatam, quis dixit? sane quæ osculum que Deus amat, eorum animas vult beatas: sed esse a prima conceptione, neque Scriptura docuit, neque Patres audierunt: sed Monachi finxerunt.

XI. Quinta ratio: Vno naturarum non debuit esse absque communicatione gloriae. Nam communicata natura, communicari quoq; necessitate est omnia quæ in natura inseparabiliter adhærent, quæ tamen communicabilia sunt. At gloria diuinæ naturæ propria est, ac illa inseparabiliter adhæret, atque communicabilis est. Ergo, vno hypothistica in Christo non debuit esse absque communicatione huius gloriae.

XII. Respondeo, gloriam aliam esse essentialiæ Deitati, aliam eius effectum extra secum. De priori conceditur totum argumentum: sed ita ut communicatione intelligatur personaliter. Nam aliqui in absurdissimum esset: quoniam maneret in vniōne hypothistica naturæ proprietatibus distincta: ac incōfusa: Atq; adeo, apud Theologos, huiusmodi naturas ac proprietates comunicabiles dicere monstrum est: quandoquidem tota definitione opponantur proprium & commune. Itaq; plenissime confitemur totum Deitati inseparabiliter hærentem gloriam communicatam esse naturæ humanae Christi, puta omnipotentiam, infinitatem, eternitatem, reliqua: nempe hoc sensu, ut huius humanitatis propria sit omnipoten-

tia personaliter, quomodo eidem propria est Deitas, ut sit eadem persona. Sed hanc gloriam non pertinere ad presentem disputationem, ræderem monere tam frequenter, et si cogat tam monstrosa aduersarij pertinacia, tertio quoque verbo idem peccatum peccantis. Vno verbo, gloria illa essentialis, tam est corpori communicata, quam animæ: & tamen corpus hoc non fuit ab initio lui frons perfecta beatitate.

XIII. Quod si gloriam intelligent illam alteram, nempe effectum Deitatis in natura assumpta, & vno verbo, beatitatem participatam, negatur antecedens. Nam quod ait, communicata natura, communicari omnia quæ huic adhærent, verum est: sed adhæret, et naturæ Dei hanc beatitatem fallit. Est enim ei extrinseca, ut pote hærens creaturæ, & quidem tanquam accidens, quod aliquando absurit, post adfuerit. Non potest autem Deo adhærente vnum accidens. Deniq; reperio exemplum corporis.

XIV. Postrema ratio est ab authoritatibus Patrum. Quarum alias exhibuit Canus. Et primum, quæ perfectum hominem Christum fuisse dicunt: Ambrosij c. 7. de Incarnationis sacramento, Deus in carne perfectionem naturæ assumptionis humanae, suscepit sensum hominis. Epist. 47. Accepit plenitudinem naturæ, & perfectionis humanae, sicut Deo nihil debeat, ita nec homini consummationis, ut esset perfectus in utraque forma. Ex Cyrillo apud Leonem, epistola ad Leonem Augustum, qua 95. Sic in terra apparuit non amittere, sed quod erat, sed assumens humanitatem naturæ in surratione perfectum.

XV. Deum immortalem! quid esse potest tutum ab Sophistis? Atqui Ambrosius perfectionem, humanae naturæ intellectus essentialis; nempe, ut nihil deficeret quo minus haberet integrum, contra eos qui animam ei deuegabant. Itaque in priori loco hæc legas: Consequens est, ut per assertionem Dominici sacramenti, & plenitudinem naturæ humanae fuisse astrictus in Ch. isto, & ab infirmitate prauidicio Spiritum Sanctorum separaremus. Non est enim obnoxius infirmitati, qui non est obnoxius passioni. Quare inguius, qua ratione animam putent quidam a Domino Iesu non esse suscepit. Paulo post. Et ideo cum suscepit, carnem hominis, consequens est, ut perfectionem incarnationis, plenitudinemque suscepit: nihil enim in Christo imperfectum: suscepit itaque carnem, ut resuscitaret: assumpsit animam: sed animam perfectam, rationalem, humanam assumptionem, atque suscepit. Iterum. Sicut carnem nostram, ita & animam nostram perfectam naturæ humanae assumptionem suscepit. In altero loco. Ergo, cum esset in plenitudine Divinitatis, ex inanis se, & accepit plenitudinem naturæ, & perfectionis humanae: sicut Deo nihil debeat, ita nec homini consummationi, ut esset perfectus in utraque forma. Iterum. Quare quid sit formam serui accipiens? sine dubio perfectione nature, & conditionis, ut dixi humana, ut esset in hominum similitudine. Video quod dixi: Perfectionem intelligi eam, cui nihil deficit, quia naturæ sunt humanae? Atqui hæc beatitas non est naturæ humanae: contentum est in esse supereratutalem. Tum autem illud quid est, sicut carnem, ita & animam perfectam suscepit: Nihil discrevit. Certe enim carnem suscepit perfectam, & tamen, consentientibus aduersariis, non beatam.

XVI. Secundo loco Augustinum habent in libris de Trinitate. Mox ut Verbum venit in uterum, factus est perfectus homo. Super Exodum. Non habuit omnino Christus iuxta anima meritum quo posset proficere. Et verum illum Psalm. 64. Beatus quem elegisti & assumpsisti, de unita humanitate interpretantem.

XVII. Horum locorum duos primos, tam vasta designatos incuria, fateor mihi quæcenti in tam vasto mari, non occurrisse. Primum tamen est facilem iam videri quisque, opinor, qui de Ambroso, quæ diximus, audiat. Quis enim neget in utero fuisse hominem suis naturæ perfectum partibus? Alterum non, opinor, difficiliorum. Nam merita ad iustitiam pertinent. Nos autem credimus perfectissime iustum fuisse feni per Christum, ita ut ei iustitia nihil addi potuerit. Fortasse est aliquid aliud, tantum conicio. In Psalmo concedo virū illum exponi de Christo incarnato, sed quid tu? Non enim uno modo semper beatum dici norunt, nisi qui in Scripturis sunt hospites. In Apocalypsi beati qui moriuntur in Dominis: ubi beatitudo est ipsa præsens fruitio. Ast alias. Beati qui persequuntur patrum: Et beatus venter qui te portauit: ubi tantum pro destinatione ad beatitudinem. Cur non ergo merito beatus Christus secundum humanitatem, cui destinata est eterna gloria? nec vero Augustinus habet quicquam, quo præseutem perfectam beatitudinem Christi describat.

XVIII. Ex Remigio in ilud, Lucæ 3. Ecce aperti sunt ei cœli, etiam secundum humanam naturam? fides enim Ecclesiæ tenet, quod non minus aperti sunt ei cœli ante, quam post.

XIX. Concedo verum. Sed & nobis quis nescit apertos cœlos, post Christi ascensionem? & tamen nondum beatis. Quare apertos cœlorum non significat actualem fruitionem beatitudinis: sed duntaxat plenum ius in eam; quod Christo, secundum humanitatem, fuit plenissimum, etiam cum nulla ei consolatio fuerit in patrem animæ inferiorem, quod faciunt Papistæ. Unique, apertum ei cœlum fuit; statim ac fuit unus Verbo: Et tamen nunquam dicitur ingressus cœlos, nisi post resurrectionem, ac cum glorificatus.

XX. Subiiciuntur varij loci ex Cathena Thomæ, Damasceno, Theophylacto, Hieronymo, Cyriolo, qui omnes pertinent ad Christi sapientiam, de qua superi deo dicere: quia questionis sit seorsim disputatione haud multo post: Interterea dico: aliud esse perfectam sapientiam creatam, aliud actualem fruitionem perfectæ beatitudinis. Nam hæc non consistit cum illo genere miseria, sed illa potest: utrumque patet: nam perfecta beatitas est liberatio perfecta ab omni malo: Itaque ipsæ est omnium fidelium, cum fuerint in eam inducti nihil habituros, unde possint dñe. At Christi sapientia quantacunque fuit, constituit cum doloribus, etiam immensis. Fuit enim vere vir dolorum.

XXI. Ex Leonis Epistola ad Leonem Augustum, quæ alias 95, alias 97. Deitas assumptionem naturam beatificans, ut glorificata in glorificante permaneat.

XXII. Sed hæc neque in Leone sunt, neque, si sint, habent quicquam incommodi. Nam quis neget ipsam incarnationem fuisse beatitatem naturæ humanae? Sed hæc uno nihil ad rem nostram: Vnde scilicet Facile. Nam hæc beatitudo fuit non animæ tantum, sed etiam corporis.

Etenim natura utroque constat humana. Et Leo beatam dixit non eximie animam, sed communiter naturam.

C A P. VI.

De Christi beatitate argumenta
Catholica.

I. Si Papistæ disputatione. Nobis non est opus longa oratione, afferuntibus Christum conceptum nobis similem positum in hoc statu peccati, et si sine peccato: ac proinde obnoxium vere nostris infirmatis, quæ non possunt esse in eo, qui perfecta sua beatitate fruatur: idque propter dispensationem nostræ salutis.

II. Primum argumentum: Quæcumque natura humana est perfecte & actu beata, ea secundum omnes suas partes non distractas, est beata. At in Christo natura humana non fuit ab initio suæ conceptionis beatæ secundum omnes suas partes non distractas. Ergo non fuit ab initio suo perfecte & actu beata. Minor per se patet: quoniam, cum duas sint partes, Anima & corpus; tum vero non potuerunt aduersarij corpori actualem beatitudinem afferere: quando contrarium constat manifestissima experientia.

III. Maior autem manifesta sit, tum quia perfectio ipsa naturæ ne concipi quidem potest absque omnibus partibus: tum etiam, quia exempla manifesta sunt. Nam, quæ promittit fidibus beatitas, æque pertinet ad corpus, & ad animam, cum redierint in unum. Etsi quandiu non fit resurrectio, anima sic sit beata, ut corpus tamen non sit. Nam separationis alia ratio est, alia unionis: quod sit manifestum sicut per compassionem, per quam & anima agit in corpus: & corpus in animam. Porro Christi corpus non consideratur separatum à sua anima, sed vnitum.

IV. Itaque quod Papistæ beatitudinem animæ dicunt seorsim à corpore, impotum est, commode fictum, ne patet Sophisticæ. Sed nos debemus, non quid dicant, attendere, verum quid ratio ferat. Tum autem: cur ergo abusi sunt testimoniis Patrum, qui dicebant perfectiōnem naturæ?

V. Secundum argumentum: Summa beatitudo opponitur cuicunque miseria: vt non possint una confitentes, imo tollant se mutuo: si ergo in Christi anima fuisset summa beatitudo: ergo nulla miseria. At hoc falsum, ergo & illud. Assumptum probatur; quia ipse Christus testatus est, animam suam tristem fuisse usque ad mortem, Matthæi vicefimo sexto. Adde quæcumque loco disputaturi sumus de animæ Christi passionibus.

VI. Est autem hoc argumentum tanto potentius; quanto illi coguntur ipsi: non tantum ut prius, animam disparare à corpore. Sed etiam rursus in anima partem superiorum ab inferiori. Per eius in Exodi 12. Disp. 7. Coristus Jane exhibuit se nobis non crudum, sed coctum: nec aqua coctum, que ardorem ignis minuit, ac refrigerat. In passione enim Christi nulla fuit aquæ guta, nihilque solatij, quod acerbitatem eius mitigaret. Martyres Christi cotti sunt aqua: passiones enim eorum multis modis refrigerata, ac mitigata sunt. Christus nullam tunc habuit in parte inferiori consolationem, nec à parte superiori anima nec à Deo. Thomas parte 3. q. 46. art. 6. Animæ secundum vires inferiores efficacissime apprehendit omnes causas tristitiae. Tertio: magnitudo doloris Christi patientis potest considerari ex doloris & tristitiae puritate. Nam in aliis patientibus mitigatur tristitia interior, ut etiam dolor exterior ex aliqua consideratione rationis, per quandam derivationem; seu redundantiam à superioribus viribus ad inferiores, quod in Christo patiente non fuit.

VII. Enimvero, quid hoc est: in corpore, ubi sunt partes extra partes, non difficile concipitur dolor per diuersas partes: neque enim sanitas quantacumque capitum obstat doloribus podagræ, quominus acriter irritant: Et tamen ita ut per compassionem caput ipsum non sit omnino querum. Ast anima, quæ prouersus est apiegetæ, quia spiritualis natura, qui possit esse perfecte beata, ut tamen aliqua eius pars sit in tanto miseria excessu, ego quidem videre nequo.

VIII. Quid me dico? Ne ipsi quidem. Itaque Maldonatus in 2.6. Matthæi hanc disputationem improbat, Subtilius in scholis à Theologis disputatur, qui fieri potuerit, ut Christus, cum beatus fuerit, tristitiam haberet. Sunt qui respondeant, beatum fuisse tantum superiora anima & pars corporis enim illius nondum fuisse beatum: quia, ut pati posset, nondum se in illud beatitudo effuderat: tristitiam autem fuisse in inferiori parte, que in corpore est. At Christus animam suam usque ad mortem tristem esse affirmat, quo verbo ostendit, omnes anima sua partes occupasse: Et paulo post dicit, Non sicut ego volo, sed sic erit: & ut alius Euangelista clarius dixit, Non mea voluntas, sed tua fiat: ubi haud obscure significat se etiam voluntate, que superior anima pars est, fuisse tristatum, mortemque refugisse. Et vero ex eo loco sexta Synodus generalis, aliqui autores veteres probauerunt, duas fuisse in Christo voluntates, diuinam & humanam. Itaque, eorum subtilitas, qui voluntatem hic interpretantur partis sentientis appetitum, probanda non est. Melius igitur alii dispensatione quadam factum fuisse, ut cum Christus beatus esset, tristitiam etiam in superiorum anima partem admiserit. En tibi igitur anima Christi dolorem non in parte tantum inferiori, sed etiam in superiori.

IX. Tota ergo, inquam, anima doluit. Quod etiam Thomas explicavit, & dixit, eam animam passam secundum totam suam essentiam: sed & secundum omnes suas facultates, quanquam aliter atque aliter: inferiores videlicet, suis propriis doloribus superiores per dolores essentia. Sed præstiterit describere locum eti prolixiusculum. Artculo septimo questionis quadragesimæ sextæ, partis 3. Si intelligamus totam anima ratione sua essentia, sic manifestum est totam animam Christi passam esse. Nam tota essentia anima coniungitur corpori, ita quod tota est in toto corpore, & tota in qualibet parte eius: & ideo in corpore patiente, disposito ad separationem ab anima, tota anima patiebatur. Si vero intelligamus totam animam secundum omnes potentias eius, sic lo-

quendo de passionibus propriis potentiarum, patiebatur quidem secundum omnes vires inferiores: quia in singulis viribus inferiorib. anima, qua circa i. poralis operantur, inueniebatur aliquid quod erat causa doloris Christi. Sed secundum hoc superior ratio non patiebatur in Christo ex parte sui obielli, scilicet Dei, qui non erat anima Christi causa doloris, sed delectatione & gaudi: secundum autem illum modum passionis, quo potentia aliqua dicitur pati ex parte sui subiecti, sic omnes potentias anima Christi patiebantur, omnes enim potentia anima Christi radicantur in essentia eius, ad quam peruenient passio, passo corpore cuius est actus.

X. Hæc ille. Passa est ergo Christi anima secundum totam suam essentiam, & fuit actu beata: Fuit perfectissime beata? Non potuit, ea sicutem beatitatem, quam habemus descriptam in Scripturis. Quis enim se credit, vel villa sui parte esse actu beatum, qui totam suam essentiam videat relata in miseria? Et quidem tanta quantæ non sunt vel omnes miseris in hac vita?

XI. Quanquam illud etiam falso assertum, superiores facultates nihil esse passas per se. Nam in causis, à quibus eduxit grauitatem passionum, numerauit ipse in praecedenti articulo omnia peccata generis humani, pro quibus ei satisfaciendum erat: Item casum Iudæorum scandalumque discipulorum. At hæ causæ non pertinent ad inferiores partes animæ, sed ad superiores, intellectum & voluntatem. Nam quod v. satisficeret Scoto, respondit Cajetanus, variis modis nolle nos aliquid, neque ex omnibus causari tristitiam, ut patet in sanctis, qui nollent suos damnari, nec tristitiam tamen, cum vident damnatos: hoc, inquam, responsum ridiculum est: quia inutile: quandoquidem concessit Thomas ex his causis intentiorem factam tristitiam Christi. Cum autem de re ipsa constat, quid iuvat cauillari? Enimvero, qui negat semper ori in de tristitiam, certe concedit aliquando: hic autem, id est, in Christo ortam fuisse non concessit, sed professus est Thomas. Hoc sufficit. Et quidem vide exemplum Sanctorum quale sit. Vellent iij sane suorum nullos damnari: sed quum damnantur, quid fit? Non tristitiantur. Sane inquam: Ergo ab eo genere voluntatis nulla tristitia est, neque secundum partes inferiores, neque secundum superiores. At in Christo fuit aliqua tristitia, ergo Christus non ea voluntate voluit, quæ nullos adferat dolores.

XII. Sed vide iterum: negat passum Christum propriis doloribus, cultum superiorum: quia Deus eorum obiectum, nulla fuit ei causa doloris. Quod absque commoda expositione concedi non debet, sed esto tamen, donec plenius disputatione possimus. Nunc tamen est inutile. Nam idem Deus est obiectum animæ, non Christi tantum, sed etiam omnium Sanctorum. Et idem Deus causa est delectationis & gaudi omnibus Sanctis. Quid ergo sunt ne omnes Sancti actu beati, antequa eripiantur in cœlos. Imo Paulus, Memiserum, aiebat, quis liberabit me? Potest ergo aliquis esse non perfecte beatus, qui tamen ab obiecto animæ nullam causam habeat doloris.

XIII. Sed factum per dispensationem, inquit Maldonatus. Fato, inquam, dum ne dispensationem dicas histrio, namque singulare quod non sit: sed coniunctam cum rei veritate: quomodo per dispensationem Christus mortuus. Sed hanc dispensationem nos inchoamus ab ipso conceptionis initio, ad resurrectionem usque: ut tota vita nihil fuerit propter dispensationem, quum qui erat Rex regum in forma Dei, assumptus formam serui pro nobis. Sic dispensatio fuit miseria corporis: quæ tamen vera fuit miseria.

XIV. Colligo breuiter: Nemo est perfectissime beatus, cuius anima secundum totam essentiam, & omnes suas facultates, est in doloribus, quanti possunt esse maximi. Atqui anima Christi fuit secundum totam suam essentiam, suasque omnes facultates, in doloribus huiusmodi. Ergo, eadem anima non fuit perfectissime beata. Minor est concessa aduersariis. Maior patet ex oppositione doloris & beatitudinis: nam omnis dolor pertinet ad miseriæ.

C A P. VII.

De Fide Christi.

I. DE Fide questionem inuenio Ioannem Hayum Iesuitam mouisse contra Chambrunum, c. 14. sub finem 1. segm. non sine atrinabile, quos criminatur tanquam detrahentes de maiestate Filii Dei tum alias, tum quia dicamus credidisse more aliorum hominum. Et Bouetum Demonstrat. tom. 2. lib. 2. Examinis 1. c. 15. Magnum sane crimen lud prius. Nam qui maiestatem Christi minuat, is nostro ipsorum iudicio, indignus sit Christianorum, non communione tantum, sed etiam nomine. Atque, utinam quam seuerere in nobis Papistæ crimen fictum erigit, tam casti ipsi se ab eo continuissent. Sed reliqua ipsi viderint. Nos quod nunc instat, agamus.

II. Obiicit Hayus, Primo, fidem non consistere cum gloria: Ratio, quia, Cum aduenirerit, quod perfectum est, tunc, quod ex parte est, absolvitur. At Paulus 1. ad Corinth. 13. At Christi anima ab ipso conceptionis momento hac gloria fuit prædicta. Concluditur itaque non fuisse in Christo fidem. Secundo, qui fidem habet, non perfecte videt essentiam diuinam: Atqui Christus perfecte videbat essentiam diuinam: ergo, non habebat fidem. Tertio ad Hebreos 11. fides definitur substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium. At Christi anima ab initio conceptionis fuit beata: ergo perspicue cognovit mysteria nostra fidei: Ergo non habuit fidem.

III. Respondeo, nullam hic esse controversiam. Sed tantum calumniandi præfiguram. Calumnia autem ansam fumi, ex eo quod neget Calvinus Christi fidem in cruce defecisse, aut etiam læsam fuisse. Nam aliud nusquam Calvinus disputat, habuit nec Christus fidem, an non. Est autem distinguendum. Non enim fides semper una eademque natione usurpat. Aliquando generaliter significat, cum quis alienitus doctrinæ à Deo reuelata: quomodo Simon Magus dicitur credere.

¶ Et si quomodo à Iacobo etiam hypocritis conceditur nomen fidei. Ali quando pro certa fiducia in Dei bonitatem, quæ nobis omnia pollicetur, quæ ab eo expectari possunt ad nostram utilitatem. Sic Iacobus oponit in eis misericordiam eius. Postulet (inquit) in fide nihil bastans. Alias significat medium illud, quo iustificamur coram Deo per Christū mediatorē nostrum, ob cuius mortem remittuntur nobis peccata, imputatur; perfecta iustitia; sic Paulus ait in nos fidei iustificati.

IV. His distinctis, dico, non posse absque blasphemia, simpliciter & absolute negari fuisse in Christo fidem. Nam externam professionem pie-
tatis quis ei deneget? Aut quis nescit, primo subiectum fuisse legi Moysi?
Ibi que partes omnes impleuisse? Aut quis contendat non contensisse iis
qui ipse docebat discipulos suos? Certe, Paulus 12. ad Hebreos, vocat
eum ἀρχὴν τῆς μίστης; & est ἀρχὴ non qui aliis ostendit quid facien-
dum, sed qui primus operi manum admouet. Itaque significat Paulus,
Christum ipsum primum tota sua vita expressisse fidei nostræ professio-
nem. Quod si est, tum sane oportet eum ipsum aliquomodo fidem habu-
isse. Itaque Lombardus lib. 3. dist. 26. concludit Christum non habere fi-
dem, tamen concedit credidisse.

V. De fiducia, quid dicam? Certe Petrus Christo tribuit illud Psalmom
16. Caro mea requiesceat in Ipsi, quoniam non derelinques animam meam apud
inferos: nota mihi facisti vias tuas: replebis me iucunditate in conspectu tuo. A Et.
2. Vbi non andum. Illud Septuaginta Interpretum ἡγεμονῶν in' iāmīdē es-
se pro Hebreis vocibus קבָּתָה לְבָטָח, interpte Pagnino & Munstero
habitabit confidenter: Aria Montano, habitabit in fiducia. Præterea, si verum
est, eum, qui orat hæsitando, non exaudiri: constat autem & orasse, & ex-
auditum esse Christum, quis dubitet Christum orasse cum si fiducia? Quid?
Pater, gratias ag' tibi, quod me audieru. Ego vero scribam me semper à te audi-
ri, Ioannis 11. Id nonne magnam fiduciam significat?

VI. Deterrita fidei significatione, consentimus non congruere Christo: Cui nulla opus fuit iustificatione, nulla peccatorum remissione, nulla imputatione iustitiae, nullo denique mediatore: quæ nostræ electorum fidei partes sunt præcipue & necessariae: vt eas qui non habeat, etiam fidei carere dicatur. Nec contra quicquam aut dixit, aut scripsit Calvinus. Imo Hayus manifeste ludit, qui non attendit Calvinum admodum diserte mentem suam explicasse, vt nemo dubitate possit, quin intellexerit, fiduciam illam, quam secundo loco nominauimus. Verba sunt, *Ne tantum illum quidem deflexit à bonitatis eius fiducia.* Instit.lib. 2. c. 16. legm. 12. Et in Harmonia Euangelistarum, *Fixam tamen sibi esse fidem eius in corde, qua Deum presentem iniutus est.* Etrursus, *Fide retinuerit Deum sibi esse propitium.* Et iterum, *In hoc diro cruciatu, illæsa fuit eius fides: ut je dere iustum esse deplorans, propinquuo tamen Dei auxilio consideret.*

VII. Hec cum ita sint, ruunt per se obiectiones Iesuiticæ. In prima: primo, si ratio concludit nullam fuisse in Christo fidem: concludit etiam nullam fuisse spem. Nam certe spes non est in eo qui fruitur. At ne o ha-
etens dubitatur in Christo spem dicere. Sic Psalmus 16. caro mea requiescat
in se. Eusebius ultimo c. 10. de Demonstratione, & τοῦτον δέξαρης ἐπειδὴ εἰς εὐ-
καιρόν. Non nunc primum incipiens sperare in te. Sic enim Christum indu-
cit loquentem ad Patrem. Deinde, quod dicitur Christi animam ab ipso
conceptionis momento fuisse in gloria, indiget explicatione. Nam alio-
quin quis nescit illud Pauli 1. ad Timoth. 3. Sursum receptus est in gloriam?
Et illud Christi Ioaonis 17. Glorifica me tu Pater apud temet ipsum, et in gloria,
quam habui apud te prius quam hic mundus existaret. Et ne prolixior sim, no-
runt Catholici Christum a simili fuisse non naturam tantum humanam, sed
etiam eius naturæ infirmitates, hinc ~~nam~~, non tantum quæ corporis sunt,
esurire, sitiare, fatigari, flere, & similia: sed etiam quæ animæ, mortem de-
precari, timore affici, tristari, moerere. Ioann. 11. οὐδὲ μήποτε τὸν αὐτὸν γέλα, &
ἰνεγγίγιαν τὸν, infrenuit spiritu & turbauit seipsum; quæ vehementissima
commotionis indicia sunt: & vetus glossarium habet βεμάνης, frenido.
Et Matthæi 26. Καὶ ἦν πόσις ἐπὶ τὸν ψυχὴν τοῦ Γαβριὴλ, unde quæ tristis est anima
mea usque ad mortem. Atqui hæc omnia aliena sunt à perfectione gloria.
Itaque etiæ Christi anima, imo & corpus, ob unionem illam personali-
m, vere dici possunt iam tum eucta in infinitam gloriam: tamen, non est ne-
gandum nondum recipia inducta fuisse in illam gloriam: qua nobis signi-
ficatur perfecta beatitas, cui addi nihil possit.

VIII. Quod si est verum, ut est, quomodo poterit Christo indignari fides; primo & secundo significatur? Maxime, cum constet opus habuisse etiam Angelorum consolatione, Lucæ 22 Itaque, quod dicitur de gloria Christi, distinguitur, vel de gloria unionis, vel de gloria perfectæ beatitudinis. Ad illam concedimus eucclam esse animam Christi ab ipsa conceptione: sed ad hanc, tantum post resurrectionem. Cum ista non constiteret fidem concedamus sane: sed cum illa, constanter negamus.

IX. Ad secundum argumentum. Qui fidem habet, non videretur esse
essentiam diuinam: distingo fidem: Si sumitur tertio modo, concedi-
tur: ut si primo, aut secundo, negatur. Ad tertium: responsio patet ex iis
quæ explicata sunt de beatitate Christi. Itaque, nihil erat cause, cur tam
scueri Calumnam, & reliquos Catholicos, Hayus inuecheretur.

C A P. VIII.

*De Scientia animæ Christi, Status
questionis.*

¹ DE Scientia animæ Christi disputatione Bellarminus liber. 4. de Christo, capitib; primis quinque. Feuardentius Theomachia liber. 4 c. 7. Bocarius Demonstrat. tomiz. lib. 2. Examinis i. c. 17. Gregorius de Valentia Commen. tomo 4. disp. i. quæst. 15. punct. 1. Vasques in 3. Thomæ, disp. 51.

11. Pronunciat Bellarminus Christi animam, ab ipsa sui creatione, ita tepletam fuisse scientia & gratia, ut nihil postea didicisset, quod ante hunc erit. Gregorius de Valentia. Christum nunquam laborasse vlla ignorantia priuatius; sed per aliquam scientiam creatam sicut semper omnia

quorum ignoratio aliquam imperfectionem hominis denotat. Feudantius nullam, vel cum Angelis, vel cum hominibus ignorantiam communem assumpsisse.

III. At Catholici contra afferunt, dici posse Christum aliquid aliquando ignorasse. Sed scientiam distinguunt in increatam, & creatam. Quia enim confiter persona Christi duabus naturis inter se suis proprietatis vero distinetur: ideo increatam scientiam Deitati propriam in Christo omnes agnoscunt, adeo vero & proprie infinitam, ut neque aperi villa ratione minuive potuerit, possit ve: cum Deitatis natura sit omnino immutabilis.

IV. Creatam vero, quæ in mentem creatam cadat, nulla ratione infinitam dici posse: nisi quomodo infinitum dicimus interdum per *κανόνας*, id cunctis terminos assequi nequeamus, ut numerum, ut tempus, & si quid simile. Nam ceteroquin certum est, nec creatum qui cunctum infinitum esse posse, nec ullam creaturam capacem infinitæ qualitatis.

V. De creat Scientia nunc quæstio est. Nec quidem, vtrum fuerit aliqua in Christo: sed quomodo. Nam consentiunt ipsi Papistæ fuisse aliquam. Distinguitur autem in infusam, & acquisitam: Hic nodus est quæstionis. Nam nos contra censemus, & vere dici aliquid aliquando nescisse, quum esset adhuc non glorificatus: neque inde derogari quicquam a personali redemptori, aut redemptionis mysterio. Querimus tamen, & merito, iuriam nobis fieri à Bouerio, calumniose nobis imputante hoc axioma: *Christum crassam multarum rerum ignoratione laborasse*. Etenim crassam ignorationem, quis nostrum dixit? At qui scimus eam dici crassam quæ neminem excusat à peccato. Nosne ergo sic dicete Christum ignorantia laborasse, qui in Christo ne umbram quidem agnoscimus peccati? Aequi impudenter Feuardentius, nos Christo omnem nostram ignorationem impingere: unde concludi nec Patrem, nec Matrem, nec bonum, nec malum, nec Deum, nec Angelos, nec cœlum, nec terram, nec seipsum agnouisse. Horrenda imaginatione. Verum, non hoc solum loco cucullionum impudentissima sunt mendacia.

C A P. IX.

*De scientia animæ Christi argumenta
Papistica è Scriptura.*

I. Argumentatur è Scripturis Papistæ. Primum Bellarminus ex Esai
c. i. Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & re-
quiescat super eum Spiritus Domini, Spiritus Sapientie. Item Psalmo 45. Vn-
xit te Deus tuus. Esaiæ 61. Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me. A&
4. Conuenierunt ergo aduersari sanctum puerum tuum, quem unxisti. & 10. Vn-
xit eum Dominus Spiritu Sancto & virtute,

11. Respondeo: primum illum ex Esa: a locum nihil pertinere ad animam Christi scientiam, sed ad unionem hypostaticam duarum naturarum Hieronymus, *Super hunc igitur florem, qui de trunco & radice Iesse, Maria Virgine, repente consurget, requiescat Spiritus Domini, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem diuinitatis habitare corporaliter*. Procopius, *τανακτική σε αγάθης φροντίδα πολλαχού ἐχον τὰς εὐηγέρειας, οὐχὶ οὐκτὸν πλευράφορος φρόντιστος θρόμῳ φροντίσεις οὐδὲ οὐ πολλοῖς εὐηγέρειας διέσπαται τοῦτον αὐτοφροντίσεων ιδία*. Requietetur in eo dicit *Spiritus Dei*, cuius multe sunt facultates: non quod fuerit nudus homo, *Spiritu afflatus*: sed, quia Deus hominem suscepientem sua facit ea quae propria sunt humanitatis. Nec Cyrilus aliter, *Dicimus prophetam in hoc praeconio suo artificium sic temperasse, ut non hominem nostrum nobis inducat Iesum, Dei Spiritu afflatum, & quasi nostri ordinis, ac conditionis esset, christatum Diauinorum partipem factum: sed potius Dei Sermonem humanam naturam assumpisse declarat, cumulatam bonis omnibus, quatenus ad ipsius naturam pertinet, etiam una cum humanitate, qua ad eum spectant velut sua & propria vendicantem*. Hæc si vera est expositio, tum vero illius locus nihil ad praesentem controversum.

III. Verum tamen non negem referri posse ad effectus Spiritus in humandom naturam: quomodo etiam nostri interpretantur, ut Calinus Ursinus, Borghaus. Et verisimile est describi à Propheta dona effusa in Christum, quibus aptius efficieretur tanto muneri, quantum id erat cui destinabatur.

IV. Iaque, iam respondeo, tum huic loco, tum reliquis additis, insidentiam illam Spiritus, &unctionem pertinere ad infusam gratiam: non autem ad acquisitam. Neque significare omnem omnium rerum scientiam: sed eorum, sine quibus non posset constare eius officium: sive ad illum natorem referantur intellectus, sive ad sanctificationem voluntatis. Nihil ergo obstare, quominus & non sciret anima Christi omnia, a singula, tum praesentia, tum futura: & ramen vincta Spiritu Sancto, id est gratia infusa omnino, perfecteque implera.

V. Iraque Thomas, et si dixerit illis Esia verbis comprehendendi omnia cognoscibilia, tamen postea contrahit ad ea, quae ab homine cognoscere possunt. Locus est art. i. quæst. 19. part. 3. Potentia animæ Christi fuit redacta in actum secundum hanc scientiam diuinitus inditam, & ideo secundum eam anima Christi, primo quidem cognovit quacunque ab homine cognosci possunt per virtutem luminis intellectus agentis; sicut quacunque pertinent ad scientias humanas. Secundo vero, per hanc scientiam cognovit Christus omnia illa, quae per revelationem diuinam hominibus innotescunt: sive pertineant ad donum sapientias, sive ad donum Prophetie, sive ad quocunque donum Spiritus Sancti. Omnia enim ista abundantius & plenius ceteris cognovit anima Christi. Non igitur omnia absolute: sed tantum ea, quæ homini cognoscibilia sunt, vel per vim intellectus, vel per revelationem. At nunquam homini possunt omnia simpliciter esse cognita. Ergo, neque Christo. Et certe idem Thomas art. quæst. præced. *Animæ Christi nullo modo comprehendit diuinam essentiam.* Quis ergo negabit eam aliiquid ignorare? Nisi forte ea etiam sciat, que non villo modo comprehendendat.

iam sciat, quæ non villo modo comprehendat.

Neque enim necesse est ab initio suæ incarnationis scisse turrem Siloe casuram: aut cædem Galilæorum inter sacrificandum: sed suis tandem temporibus singula. Itaque vñctio quidem facta est ab ipso conceptionis initio, sed eius vñctiovis actus dispensati per temporum momenta: simul etiam per obiecta varia. Salmeto in 1. Ioannis disp. 17. Vnctio Spiritus disponit facultates ad diuinam videnda, & animam ad lumen capiendum.

VII. Secundum argumentum Bouerii est, ab iis locis, vbi dicitur scisse omnia: Ioan. 1. 6. Nunc scimus, quia seu omnia, nec opus est tibi, ut quis te interroget. Et 1. 8. Sciens Iesu omnia, qua euentura erant super eum. Et 6. Sciebat ab initio Iesu qui essent non credentes, & quis traditurus esset eum.

VIII. Nihil difficile: nam in primo loco non significatur infinita scientia, quae omnia actu comprehendat absq; excipiione Quomodo neq; ita, quae cum legimus. *Vas unitio*nem habet a sancto illo, & nos esse omnia. Nam quis hic expliceret absolute omnia? Imo Lorinus, *Salutinecessaria & utilia: nominatio*m quae sunt credenda de Deo, & Christo. Salmo, Intelligit per Synecdochen, illos scire & nosse omnia, scilicet saluti necessaria & utilia. Bene est. Constat scire omnia, non semper infinitam cognitionem denotare.

I. In reliquis multo minus laboris. Nam quæcum dicitur cognoscit Christus, non sunt omnia quæsciri possunt; sed ex multis pauca: omnia, quæcuncta sibi essent: & qui non credentes: & quis traditurus es- set. Hæc vero, quanto spatio distant ab immensitate cognitionis?

X. Præterea, nusquam docetur, quomodo hæc erintur omnia: vtrū ne simul & semel ab initio, an per diuersos actus Lorinus in 1. Ioannis 2. Spiritus Sanctus datur Ecclesia doctor, ut doceat, ac suggerat omnia omnemque veritatem: non simul & semel id facit, sed quando iudicat oportunum. Et post, Nouit omnia Ecclesia, qua nosse in præsenti expedit: & que nondum reip̄a nouit, nosset autem aliquando, nosse nunc dicitur, quia in potestate eius est ut noscat. Sic constat rursus, scire omnia dici ambigue, vel quomodo Deus scit omnia, ita ut nihil vñquam didicerit: vel, quomodo creatura scit, nempe multa successiue, ac repetitis actibus, siue iofusæ scientiæ siue acquisitiæ Non tantum enim, exempli gratia, successiue acquiuntur Logica, Astrologia, Arithmetica, ita ut qui nunc eas omnes complexus est, tamen ol. m. nonnisi Logicam cognoverit: sed etiam Reuelatio dispensari solet varie. Hi autem loci, et si dicant, Christum scisse, siue plurima, siue omnia, tamen non dicunt scisse semper, scisse simul & semel.

C A P. X.

*De scientia anime Christi argumenta Papistarum
ex Patribus.*

IN Vno argumentantur ex Patribus, & quidem laxissime Bellarmino: quem si dixeris nullo prorsus iudicio versari in veterum monumentis, non est quod verear ne quid dictum sit eo indignum.

11. Citatur apud eum primus Eusebius lib. 10. Demonstr. c. vlt. qui ex iis verbis Psalmi 22. *De ventre matris mea Deus meus es tu*, deducit Christi animam in utero Virginis perf. Et si hanc cognitionem habuisses: imo & Deum vidisse, cui cognitioni nihil possit addi, *Cum*, inquit, *adhuc intra collam gestantur me in utero laterem, te tamen Deum meum videbam*. Et aliquanto ante. *Putabar ut reliqui hominum infantes, imperfectus esse, et abusque usurrationis: non autem eram talis, licet mihi cateris hominibus simile esset corpus.*

IV. Hoc loco contendo nihil agi specialiter de anima Christi: nihil de eius scientia acquisita. Non agi de anima, sed de tota Christi incarnationi persona, habita ratione Deitatis, tum agnoscet qui quis non stupidus, tum probatur his argumentis. Primo, quia cum de quo sermo est, negat Eusebium esse *duabus & sexi* vulgo *æqualem*, quod de Christi humanitate nemo unquam dicat Catholicus: quem esse factum nobis similem, atque adeo *episcopos*, secundum carnem, solemnis est Ecclesie confessio. Secundo, quod enim dicat in carnis permissione *duobus & sexi* id est inconfusum, imperurbatum, interprete Donato Veronensi Tertio, quod non impermixtum dantaxat, sed etiam *duobus & sexi* *et* *autem* *et* *de* *negro* *der* *pus*. Quæ omnia ei homini secundum carnem conuenire non possunt. Itaque hunc hominem sic Deum vidisse ait, quomodo Ioannis 1. Deum nemo videt unquam: *unigenitus ille Filius, qui est in sinu Patris, ille nobis expositus.* Et

6. Non quod Patrem uiderit quisquam, nisi sit qui est à Deo, hic videt Patrem, soli enim consubstantiali Filio Pater uisibilis est, & nullus prater eum alijs inquit Cyrilus in Ioannem lib. I. c. 2. Et li. 3. c. 8. Quomodo tigitur sic uerum nullus Patrem videt, nisi sit qui est à Deo, & nihil id penitus esse prater Filium intelligimus, non erit ultra omnem creaturam Filius? Quomodo si omnia sint ex Deo (vtrah Paulus) nec quisquam prater Filium Patrem videat, non erit ipse quodam alio modo ex Deo, quam creature, id est, ex substantia ipsius Patri? Si enim ita non est, quamnam ob rem, cum omnia sint ex Deo, ipse solus idcirco, qui ex Deo est, Patrem viderit: Ex his patet agi ab Eusebio de Christi scientia increata & infinita, quæ per gratiam uincionis hypostaticæ hominis Christi scientia dicitur. Itaque locus hic ad hanc contiouersiam non pertinet.

V. Eusebius subiicit Ambrosium libro 5. de Fide cap. 7. qui cum proposuisse: quorundam sententiam asserentium Christum , ut Deum , omnia scisse , non vero vt hominem , quia scriptum sit , Proficiebat sapientia subiecit . Hac tamen alii dicunt: ego autem multo magis arbitror , quod Filius , qui cum hominibus conuersatus est , Et hominem egit , Et carnem suscepit , nostrum assumptum affectum , ut nostra ignorantia nescire se diceret , non quod aliquid ipse nesciret .

VI. Respondeo, Ambrosium disputare contra Arianos, qui tum Filio Dei, tum Spiritui Sancto, ignorationem affingebant, ut vtrumque inferiorem Patrem constituerent. Itaque contra prolixè probare, Dei Filium, verum Deum, nihil ignorare. Quos enim (inquit) alios, nisi specialiter Arianos Propheta condemnat, qui dicunt, quod Dei Filius nesciat tempora Canos? Non enim est aliquid quod ignoret Deus. Est autem Deus Christus, & Altissimus Christus, ipso est enim super omnia Deus. Et non nullis intercedit, Quid censes de Dei Filio, utrum ex institutione, an ex natura habent scientiam? Sex ex institutione, ergo non est natus sapientia: & ex processu capit esse perfectus, nec erat semper. Quod si naturalem scientiam habet, utique perfectus in principio erat, perfectus enim Patre processit. Enido praescientia non equis futurorum. Non ergo nesciuit diem. Neque enim sapientia Dei est, ex parte scire, ex parte nescire. Nam quomodo potest nescire partem, qui fecit omnia, cum minus sit scire quam facere? Rursus, Omnia in sapientia Pater fecit, id est, omnia per Filium fecit, qui est virtus Dei & Sapientia. Sapientia autem id conuenit, ut suorum operum & virtutis norit & causas. Et ideo non potuit creator omnium ignorare quid fecit, ne scire quid ipse donauit. Nouit ergo diem quem fecit. Hec, & alia plurima, quæ diligens lector obseruabit, docent agere Ambrosium de scientia Christi: non, inquam, de scientia animæ Christi, id est, humanae naturæ distincte: Sed Christi ölas; considerati, vt in eadem persona per unionem hypostaticam vere Deus est, & homo: ac propter scientiam intelligendam, increatam, non vero creatam. Nam quo Grec. Iesus colligunt, ergo Ambrosium affirmare Christum, non modo secundum diuinam, sed & secundum humanam naturam, nulla ignorantia labores: portenti simile est in Theologo: quia non quæcunque de persona dicuntur, eadem pertinent ad utramque naturam.